inducta optari (a) possunt; nam licet Consuetudo sit contra Jus, potest tamen contra Jus induci Consuetudo, spatium saltem 40. annorum, ut diximus supra. Quodsi Beneficia ex negligentia inferiorum in non conferendo intra Sex Menses à die notitiae vaccinationis devolvantur ad Papam, Optio locum (b) habebit, tunc enim Jure Ordinario confert Pontifex.

Nec obstat, quod etiam Pontifex Beneficia vacantia in Curia conferat Jure (c) Ordinario, in quibus tamen non datur Optio, ut diximus supra. Non obstat dicimus, quia ejusmodi Beneficia devoluta non confert Pontifex Jure Communi, sed quia in iis est loco Ordinarii Collatoris, & quasi in Ejus locum subrogatus illius personam repräsentat: quod non accidit in Beneficiis vacantibus in Curia, aut aliás reservatis. Tum quia Beneficia per devolutionem (d) non vacant de-

novo. Hinc Beneficia degentium aut decedentium in Curia, qui Curiales non erant, neque ibi occasione Curiae morabantur, non sunt (e) reservata, adeoque in illis locum habere Optionem per contraria, quæ diximus supra. Nisi ea vacare contingat in Mensibus Apostolicis, tunc enim conferuntur per Pontificem tanquam reservata.

**Corellarium 4um.** Quod attinet Beneficia Juris patronatus, in his Optio locum (f) habere nequit. Tum quia si reservatio, quæ fortior est Optione non comprehendit Beneficia (g) Juris patronatū, maximè Laicorum, multò minus in iis locum habere poterit Optio. Tum quia per Optionem (h) acquiritur quoddammodo novus titulus, nequit autem quis acquirere novum titulum, aut Beneficium (i) Jurispatronatū sine consensu Patroni. Hinc est, quod decedente (k) consensu Patrōni, poterit fieri Optio in

Præ-

(a) Chalder. Cons. 3. de Consuet. § DD. ap. Monet. loc. cit. n. 105. (b) recte in c. Nulla § c. Quia diversitatem De Concessi Prabend. § DD. (c) c. 2 § Co Statutum De Prabend. in b. (d) Gonzal. ubi supra gl. 15. §. 2. n. 21. § DD. quos citat. (e) c. Præsentii §. Sane De Prabend. in 6to ubi gl. § DD. (f) DD. ap. Monet. ubi supra n. 112. (g) Rot. decis. 3 De Jurepatr. in antiqui Puteus de- v. 39. lib. II. § atii DD. (h) DD. ap. Monet. loc. cit. cap. 7. n. 20. (i) tot. p. i. De Jurepatr. (k) Monet. loc. cit. cap. 3 n. 121.

Præbenda & Beneficio Juris-  
patronatus. Item Speciali præ-  
scriptione seu Consuetudine  
induci potest, ut in ejusmodi  
Beneficiis fiat Optio. Tum quia  
in reservatis, (ut diximus)  
consuetudine Jus Optandi in-  
duci valet. Tum quia è con-  
tra Jus tertii præscribi, con-  
suetudinemq; induci (a) posse  
saltem spatiò 40. annorum.  
Et quidem Juripatronatus  
Ecclesiastico vero, vel mixto  
spatiò 40. annorum, Juripa-  
tronatus autem Laicorum spa-  
tiò 30. annorum præscribitur.

Et quod diximus de Be-  
neficiis Jurispatronatūs, idem  
fentiendum de permutatione  
& resignatione: quod nimi-  
rum in Beneficiis & Præben-  
dis, quæ permuntantur & re-  
signantur, Optio non habeat  
(b) locum. Ratio ima quia cùm  
actus agentium non operen-  
tur (c) ultra intentionem  
eorum, procul dubio non de-  
bet habere locum Optio, per  
quam Permutans non accipe-  
ret Præbendam, quam ille al-  
ter ideo resignavit, ut ipse

haberet, nec aliter (d) eam  
resignasset. Ratio 2da quia Præ-  
benda resignata alteri confer-  
retur quām Permutanti, cùm  
tamen Clem. i. De rer. permut.  
expressè requirat, quod ipsa  
Præbenda, quæ resignatur, al-  
teri quām Permutantibus non  
conferatur. Ratio 3ra quia e-  
jusmodi resignatio fieri debet  
in Curia, ubi vacare dicitur  
Beneficium, adeoq; talis va-  
catio impedit Optionem per  
dicta superius.

Idem procedit in Præben-  
da Theologali, Pænitentiali,  
Doctorali, & alia simili onus  
habente annexum, quæ optar-  
i (e) minimè possunt. Ete-  
nim conferenda sunt eertis  
Personis (f) graduatis & qua-  
lificatis. Possunt tamen ejus-  
modi Præbendæ oneratae (g)  
optari ab eo, qui habet qua-  
litates ad illud onus requisi-  
tas, idq; saltem de consensu  
Papæ aut Episcopi, ad quem  
tunc spectaret collatio, ut  
ille cognoscat, an prædictæ  
qualitates adsint in volente  
illam Præbendam optare? Sed

## C

stante

(a) l. omnes & l. Sicut C. De Prescript. 30, vel 40. ann. Lambertin. De Juris-  
patr. par. 2. lib. 3. q. 2. art. 6. (b) cc. DD. (c) l. Non unde C. Si cert. pesat.  
(d) text. in c. utr. De rer. permut. in 6to. ibi □ quæ alias minimè resignasset □  
(e) Mones, loc. cit. cap. 3. n. 128. (f) Conc. Trid. Sess. 5. cap. 1. Sess. 22. cap. 4.  
sess. 23. cap. 18. Sess. 24. cap. 8. & 12. & Sess. 25. cap. 5. De Reform. text. in 6o.  
fin. De translat. Episc. & ca. l. cur. De prebendo. in 6to. (g) cc. DD.

stante paritate Præbendarum,  
quod videlicet ambæ sint æ-  
quales, an in optando junior  
Canonicus primò optans ex-  
cludatur ab antiquiore post-  
modum eandem Præbendam o-  
ptare volente? Et concludunt  
DD. (a) quod non: cùm etiam  
in tali casu & legatum (b)  
Optionis non valeat. Multò  
minus si junior statim sequens  
sit diligenter proximo anti-  
quiore: nam diligentiores in  
exigendo (c) præferuntur, si  
id faciunt sine damno magis  
Privilegiatorum, ut in casu,  
ubi Præbendæ sunt æquales.

Nequé in illis Ecclesiis,  
in quibus certus est numerus  
Canonicatum, non tamen di-  
stinctio Præbendarum, potest  
regulariter introduci (d) Con-  
fessudo optandi: quia ubi non  
datur Majoritas Præbenda-  
rum, Optio intrare nequit  
quod ad ipsas Præbendas, secus  
quod ad sedem, locum, & simi-  
lia. Quod etiam militat, ubi  
Præbendæ (e) sunt distinctæ,  
ratione incertitudinis, cùm

non sit certum aliquid, quod  
optari possit. Cæterum Præ-  
bendæ æquales inter se, & cùm  
Præbendis optare volentium  
possunt (f) optari. Quem-  
admodum & de minori Præ-  
benda (g) indistinctè fieri po-  
test Optio, quando ex aliqua  
causa magis est grata, aut v. g.  
ob interesse veritatis, ut quia  
major gravata est pensione: aut  
ob interesse affectionis, ut  
quia minoris Præbendæ bona  
sunt viciniora suis Patrimo-  
nialibus: aut quia minor Præ-  
benda fuit sui Patrii, aut  
valde amici, vel simili de cau-  
sa. Quia illud est melius, quod  
est magis (h) gratum, & pla-  
ceret. Nec obstat l. majoribus ho-  
noribus. C. Quemadmodum civ. mun-  
indic. quia solum prohibetur,  
ne quis ab alio & quasi invi-  
tus descendere in honore co-  
gatur, quod non contingit,  
quando quis sponte eligit mi-  
norem Præbendam. Nam aliud  
est gradus (i) in Præbenda, a-  
liud valor: & sic Optando  
quis minorem Præbendam in

valo-

(a) DD. ap. Monet. loc. cit. à n. 132. (b) text. in l. Cùm aurum § sed si Arg-  
ento juncti. gl. v. Opiso. & ibi Bartol. ff De Auro & Argento legat. (c) l. Pupillus  
ff. Qua in fraudem Credit. & DD. in c. Dicclo De V. s. & Gomes Reg. de triennio.  
pess. ff. q. 28. §. Haëtenus. (d) Gonzal. ubi supra gl. 34. n. 128. (e) Rot. decess. 6.  
n. 1. de Confess. in nov. (f) Monet. ubi supra cap. 3. n. 134. (g) gl. in e. fin. de  
Confess. in 630. v. Meliores & DD. (h) §. Praterea Instit. de Actionib. & l. Sa-  
binus ff. De in diem additio. (i) Rot. decess. §. de Confess. in nov.

valore, non descendit in honore, sicut nec ascendit, qui optat majorem.

**Corollarium stum.** Præbendas de novo erectas, Domosq; Canonicales nunc primum constructas, tanquam impropriè (a) vacantes ex simplici Consuetudine vel Statuto Optandi vigente in Ecclesia Cathedrali vel Collegiata, statim optari (b) non posse, sed expectandum esse primam veram vacationem per obitum, aut aliam, quæ Optioni locum faciat. Interim verò e jussi modi Præbendas, & Domos iis fore assignandas, qui nullas habent, servatâ tamen inter eos antiquitatis prærogativâ propter Canonicaem exquitatem. Quare præferendus erit Canonicus medio tempore receptus ei, qui cùm prius Canonicatum haberet, postea hoc dimisso, aliud in eadem Ecclesia obtinuit; quia ille mutavit non solum Præbendam, sed etiam Canonicatum, adeoq; novus Canonicus est, & dicitur (c) noviter receptor & debet subire ea omnia quæ nuper recepti facere con-

sueverunt; per consequens in Optione huic medio tempore recepto (c) postponendus est.

Diximus (d) ex simplici Consuetudine: etenim posse specialem Consuetudinem induci, ut Præbenda & Domus in prima fundatione & constructione optetur. idq; Optio Domorum Canonicalium, quamvis dici possit jure (d) odiosa, cùm agatur de aliquali faltem præjudicio tertii: paratur enim præjudicium vel Ordinario Collatori, vel ei, cui alioqui conferri seu assignari deberet Domus Canonicalis, nisi ab ea antiquiore aliquo Canonico vigore Statuti aut Consuetudinis optaretur, ut si in Mense Ordinarii vacaret Canonicatus, & simul Domus Canonicalis, ex minore Consuetudine, quām quadragenaria introducitur, (ut supra diximus,) immo & (e) decennali, ex ratione, quam allegavimus supra, quod Domus nihil habeat Spiritualitatis, sicut habent Præbendæ distinctæ. Neq; ejusmodi Optio sit contra Jus, cùm ades per se

C2

non

(a) Clemens. fin. De Rescript. (b) DD. ap. Monet. loc. cit. à n. 151. (c) text. in c. fin. de Confess. in 610. & in c. Ex transmissa Dieremuniat. & DD. ap. Monet. loc. cit. cap. 5. n. 12. (d) Monet. loc. cit. cap. 3. n. 156. (e) laem ibid. à n. 9.

non conferantur. Nam Domus Canonicalis, quamvis non sit Præbenda, tamen vel est annexa Præbendæ, ut aliquibus in locis; vel est accessoria ad Præbendam, & sequi debet naturam illius, quare optatâ Præbendâ, censemetur etiam optata (a) Domus. Quando itaq; nequit optari ipsa Præbenda, neq; etiam Domus, sed transire debet ad eum, ad quem per Collationem transit Dignitas, Canonicatus aut Portio: nam connexorum (b) idem est judicium. Sicut quando Præbenda est reservata, & per Papam confertur, cense-

tur etiam collata Domus, & Optio locum non habet. Ceterum si Domus non est perpetuo annexa Dignitati, Canonicatus aut Portioni, sed defunctus illam possidebat jure Optionis ad solam suam vitam, poterit (c) optari: quia quod ad istam Domum temporalem non intrat reservatio Regulæ per vacationem in mense Apostolico: nam licet vacet Beneficium, Domus tamen hæc non vacat, cum Beneficio vacanti non sit annexa, sed ad sequentem in gradu Jure Optionis spectat.

### CONCLUSIO III.

*Jus Optandi habet locum in omnibus rebus & Personis Ecclesiasticis.*

**Corollarium unum.** Crimen non repetimus, postquam immediate dixerimus Beneficia & Præbendas quasdam posse, quasdam non posse optari. Hie tantum superaddemus quædam de rebus, in quibus adhuc Jus optandi locum habeat. Quod vero ad Personas Ecclesiasticas, insistendo Conclusioni 2da, dicimus solos,

Canonicos seu Beneficiarios in aliqua Ecclesia Cathedrali sive Collegiata regulariter oprare posse. Dicimus = regulariter = nam ut dictum supra, potest induci Consuetudo, ut Beneficiatus in aliqua Ecclesia, dummodo aliqua ratione constitutat unum Corpus cum Canonicis, eveniente casu possit optare (p) Canonici-

catum,

(a) Idem ibid. m. 8. § n. 47. (b) c. Translatio De Constit. c. 3. de Indic. (c) Gonzal. loc. cit. gl. 34. n. 35. § sequi. (d) Monet. loc. cit. cap. 4. q. 1. n. 1.

catum, seu Præbendam Canonicalem vacantem, vel eam, quæ remanet inoptata. Hæc autem Consuetudo Optandi inducta, non ita extenditur, quatenus Prælati, aut in Dignitate constituti possint optare (a) Canonicales Præbendas. Tum quod Consuetudo non extendatur de Persona (b) ad Personam, maximè ubi sunt diversæ qualitatis & conditionis. Tum quod in ejusmodi, quæ sunt stricti Juris, uno expresso, non venit (c) aliud. Tum quia ubi sunt distincti gradus Præbendarum, non admittitur (d) descensus. Eadem ratione dicendum est de Præbendis inferioribus ordine, ut videlicet Consuetudo optandi in eodem ordine non operetur, quatenus Clericus optare possit Præbendam inferioris Ordinis vacantem, vg. Clericus habens Præbendam Presbyteralem, possit optare Diaconalem, habens Diaconalem

possit optare Subdiaconalem: nisi forte ea in re Specialis Consuetudo sit legitimè (e) inducta.

Et hoc Ius optandi regulariter priùs spectat (f) ad antiquiores Canonicos, tum ad juniores. Proceditq; ut hujusmodi antiquiores vigore Statuti aut Consuetudinis de Optando, non semel duntaxat, seu pro una vice, ast quoties casus evenerit, modò aliud non obstet, optare possint: nam hic actus suā naturā repetibilis (g) seu iterabilis est. Antiquiores verò ut dictum supra, non àtate, sed receptione (h) intelligimus. In Optione enim regulariter consideranda est sola antiquitas temporis, non autem prærogativa (i) personæ, licet sit Cardinalis. Quamvis affirment DD. Consuetudine induci posse, ut in Optione præferantur (k) antiquiores àtate, vel maiores ordine. Sic si detur Optio Doctoribus,

(a) Gonzal. loc. cit. n. 91. (b) DD. in c. fin. De Offic. Archidiac. [c] c. 84: Sceptum. De Rescript. in 610. c. Quamvis. De Præbend. eod. (d) Rot. decis. 5. de Consuet. in n. v. (e) Monet. loc. cit. n. 3. (f) text. in c. fin. Et ibi gl. v. Antiquiores res. De Consuet. in 610. (g) Monet. loc. cit. n. 15. (h) d. gl. v. Antiquiores Et cc. DD. (i) Gonzal. ubi supra n. 50. Et 100. text. in d. c. fin. Et Rot. in una Massaven. Prioratus. 1. Julii 1596. Et 9. Junii 1597. cor. Litta. (k) d. gl. v. Antiquiores Et Monet. loc. cit. n. 18. cum DD. ques allegato.

bus, quorum (a) ordo est praecipius: aut Filiis Principum, aliisq; insignibus (b) Personis: & quo ad Provisionem à Papa vel Legato (c) obtentam. Quæ qualitates Ordinis, Dignitatis, ætatis & similes, etiam seclusa quavis speciali Consuetudine, omnino sunt attendendæ, ubi contingat duos simul, eodemq; actu in Canonicos vel Beneficiatos Ecclesiæ Cathedralis aut Collegiatæ cooptari, ad ejusq; Beneficii possessionem admitti: nam tunc considerari nequit in Optando antiquitas, seu prioritas temporis in receptione: cùm ejusmodi qualitates attendantur quoq; quo ad tribuendum priorem seu digniorem locum.

Cæterum si Canonicus antiquior differt optare intra legitimum tempus, ex quo possit sequi damnum juniorum, poterit junior sequens optare Præbendam, quam ille optare debebat, & tenebit. Optio junioris, in eventum, quo antiquior intra Statutum tempus (d) non optaverat. Neq;

refert, habetne aliquid antiquior optare volens, quod dimittat? etenim satis est, quod quoquomodo(e) cadat electio.

Et in Optionibus eum non censemus antiquiorem, adeoq; præferendum, qui cùm prius esset Canonicus, postea mutavit Præbendam & Canonicatum per impetracionem & Collationem: ast præferri dicimus eum, qui post primam illius receptionem, ante tamen secundam, receptus fuit in Canonicum. Si quidem ille mutavit non solum Præbendam, sed etiam Canonicatum, adeoq; novus Canonicus est, & dicitur noviter receptus, ut dictum supra: cùm non tanquam Canonicus, ut in Optione contingit, sed tanquam extraneus assecutus sit eandem Præbendam, ideoq; denuò illi capiendam esse possessionem, admittiq; ad osculum, recipi in Fratrem, novissimum ac postremum locum in eodem Ordine tenere, nisi in eodem à sociis ejusdem Ordinis manere permittatur; cùm

(a) e. Cùm ex injuncto. De Haret. c. Super. De Magistr. e. De Multa. De Præbend. (b) d. i. De multa. Clement. Presenti. De Baptism. Extravag. Execrabilis De Præbend. (c) iuxta. in c. Si à Sede eod. in isto. (d) gl. penult. in d. c. fin. Gonzal. qib; supra n. 76. (e) Mones. loc. cit. cap. 5. à n. 6.

cum quisq; Juri suo renuntia-  
re possit, & similia esse fa-  
cienda, adeoq; censeri debet  
posterioris admissus ac receptus,  
per consequens (a) in Optio-  
ne huic medio tempore rece-  
pto postponendus est. Cano-  
nicus enim, qui juravit in sua  
prima institutione, postea re-  
nuntians Beneficio, si iterum  
receptus fuerit in Canoni-  
cum, debet denuò jurare, tan-  
quam novus Canonicus, nun-  
quam receptus: quia per illam  
renuntiationem fuit solutus  
eo juramento antiquo.

**Corollarium 2dum.** In ali-  
quibus Ecclesiis Cathedrali-  
bus sive Collegiatis ex Statu-  
to vel Consuetudine dari tres  
Ordines Præbendarum, seu  
potius Canonicorum, ita; ut  
alii sint inferiores dicti Schola-  
res, quod sint sub cura & re-  
gimine Scholastici: alii sint  
medii, dicti emancipati: alii au-  
tem Majores, quibus solis com-  
petit vox in Capitulo, & di-  
cuntur Capitulares. Horum o-  
mnium Præbenda sunt æqua-  
les, & non aliter quis ascen-  
dit ad majorem gradum, nisi  
per Ordinem primò fuerit in

inferiori, & de illo ascende-  
rit ad medium, & hic ascen-  
sus fit secundum Ordinem (b)  
receptionis. In aliis autem  
Ecclesiis quædam sunt Præ-  
benda Majores, quæ solis Pre-  
sbyteris dantur: quædam me-  
die, quæ solis Diaconis &  
Subdiaconis: quædam minores  
quæ assignantur inferioribus.  
In aliis demum quædam sunt  
Præbenda, quæ solum Dia-  
conis, quædam, quæ solis Sub-  
diaconis assignantur, qui ta-  
men omnes sunt Canonici. Et  
præterea quædam sunt (c) Di-  
gnitates, ut Archi-Presby-  
teratus, Primiceriatus, Præ-  
positura & Decanatus.

De Jure novo debet sal-  
tem in Ecclesiis Cathedrali-  
bus cuiq; Canonicatui seu  
Præbenda esse annexus Ordo  
Presbyterii, Diaconatus, &  
Subdiaconatus, ut, dimidia  
saltē pars, Presbyteri sint,  
cæteri vero Diaconi aut Sub-  
diaconi. Nisi alicubi lauda-  
bilius esset Consuetudo, qua-  
tenus plures, vel omnes sint  
Presbyteri juxta disposicio-  
nem (d) Sacri Concilii Tri-  
dentini. Itaq; in illis Ca-

the-

(a) iox. E ibi DD. in d.c. fin. (b) Monet. loc. cit. cap. 5. q. 2, à n. 16. (c) d. 16  
Clemen. ut hi. De et 10 E qualit. Conc. Trid. Sess. 22. cap. 4. E sess. 24,  
cap. 12. De Reform. (d) Conc. Trid. d. sess. 24. cap. 12.

thedralibus, in quibus ex Decreto Tridentini distincti sunt Ordines Præbendarum & Canoniciatum, non potest regulariter locum habere (a) Optio, nisi specialis de hoc Consuetudo, legitimè præscripta, rationabiliter inducatur. Nam ex dispositione Concilii, illi Ordines non tam Præbendis annexi sunt, quam Canonicatibus. Cùm ergo per Optionem mutetur quidem Præbenda, sed non Canonicatus, ut *infra dicimus*, antiquior Diaconus vel Subdiaconus optando ultimam Diaconalem vel Presbyteralem Præbendam, aut simul Canonicatum, mutabit contra Optionis rationem, aut cùm idem Canonicus sit, ordinem & onus alteri Canonicatui annexum suscipiet contra designationem à Concilio requisitam.

Eapropter Optio gradatim (b) fieri debet, ut, si non optat primus seu antiquior, optet secundus seu sequens, alias optet tertius, & sic deinceps: cùm Juris Optandi natura sit, successivè unus Præ-

bendatus seu Beneficiatus post alium, prout quisq; antiquior est, gradatim ascendat, quod extenditur (c) ad Dignitates & Canonicos. Fit autem (d) Optio gradatim, quando antiquiore Optante vacantem cum Canonicatu Præbendam sequens optat Præbendam, quam antiquior dimittit, & ab hoc dimissam optat alter, qui mox sequitur, & sic de ceteris. Estque hæc naturalis (e) gradatio in Optione, per quam junior optat Præbendam ab antiquiore Optante dimissam; non autem ita perpetuum ac naturale, ut aliquando ab Optione separari nequeat. Nam quod Optioni conveniat e jusmodi gradatio, id non fit necessarium, cùm aliquando non consistatur circa ultimum gradum, aliquando etiam omisso aliquo gradu ad alios deveniatur.

Et obtinentes Præbendam Theologalem, Panitentialem, Legalem, sive Doctoralem, seu Magistram, & similes optare possunt, licet regulariter, ut dictum supra, eorum Præbenda nequeat optari.

(a) *Monet. loc. cit. n. 27.* (b) *d. c. fin. E ibi gl. v. Gradatim. E DD. de Cons. fecit. in 6to. (c) Gonzal. ubi supra d. gl. 34. Sape. (d) *text. in d. c. fin. E ibi gl. v. Non fuerit. (e) Gonzal. d. gl. 34. n. 98.**

Qui-

(a)  
(c)

Quinimò ad duo Capita, in quibus cessat, ejusmodi gradationem reducimus: noluntatis & impotentiae. Noluntatis, quando is, qui aliàs optare potest, nolit optare: sive quia ea Præbenda, quam posset optare, minor sit eâ, quam obtinet, sive quia sit eidem omnino æqualis: sive quia licet major & pinguior sit suâ, minus tamen sibi grata est: sive tandem quia nulla alia de causa nolit quis optare etiam omnino meliorem & magis gratam Præbendam, nisi ad exercendam sui arbitrii (a) voluntatem. Et quidem prædicta gradatio (b) præciditur, si qui optare nolunt, sint ex ultimis eorum, qui possunt optare: interrumpitur vero, si sint ex mediis.

Impotentiae casus sunt variis. Quando aliquis optat, quia est antiquior, & tamen non habet aliquid, quod dimittat: quem tamen optare posse, diximus supra. 2dus. Si Optans habeat quidem, quod dimittat, sed vel à nullo id possit optari, ut quia Præbenda illa est reservata: vel certe

non à quolibet optari queat, ut in Præbendis qualificatis, Theologali nempe, Penitentiali, Doctorali seu Magistrali & similibus. Paria namq; sunt, non habere optantem quod dimittat: vel illud ab alio optari non posse. Sicque hoc utroq; casu vel interrumpetur, vel terminabitur, antequam ad ultimum deveniatur, prædicta gradatio. 3tus. Si postquam aliquis, vel aliqui jam optarunt, alius in ordine sequatur, qui absit ab Ecclesia voluntariè, aut sine aliqua ex causis privilegiatis, ut absens ad Optionem admittatur, de quo infra dicemus. 4tus. Si post antiquiorem Optantem, vel etiam omnes Canonicos, vel Portionarios, vel Dignitates possidentes suam Præbendam, Portionem vel Dignitatem aliquis sit, qui suam nondum possideat: nam possessio requiritur ad Optionem, cùm hæc, sicut & quilibet præminentia sit fructus (c) quidam possessionis Beneficii, & possessio (d) antiquior attendatur in Optione. 5tus. Si ex speciali Con-

D

sue-

(a) text. in d. co fin. v. si voluerint. (b) Monet. loc. cit. cap. 5. q. 1. n. 15.  
(c) Gonzalo. d. reg. 8. §. 3. procl. n. 26. (d) Idem ibid. n. 23. § d. gl. 34. n. 48.  
§ sequ.

uetudine optari debeat titulus Canonicalis, vel Portio, aut Dignitas, non autem sola Præbenda, & aliquis post antiquorem optantem sit inhabilis ad ejusmodi Beneficium obtinendum, proculdubio vel interrupetur dicta gradatio, si medii sint inhabiles; vel desinet, si iidem ultimi sint.

**Corollarium 3tium.** Ampliando Conclusionem nostram, dicimus Jus optandi habere locum etiam in Excommunicato. Tum, quia Option non est (a) collatio, & excommunicatus solum prohibetur, ne ei conferri possit (b) Beneficium. Tum, quia excommunicatus (c) æquiparatur deportato, qui potest (d) eligere & optare: igitur poterit & excommunicatus. Tum, quia excommunicatus potest ea, quæ sunt (e) facti, & per quæ voluntas declaratur: per Optionem vero solum declaratur voluntas, & sine collatione nova ad summum acquiritur Jus ad Præbendam, non autem ad Beneficium. Ergo &c. Limitandum tamen est,

ut non procedat, ubi ex speciali Statuto vel Consuetudine (f) optandus sit Canonicalis, vel alias titulus, aut Portio, vel Præbenda annexum habens Ordinem Sacrum, aut ubi requiratur in Optione nova Collatio.

Id ipsum procedit in suspenso ab Ordine: cum enim Option non requirat necessariò Ordinem præsertim Sacrum, adeoq; non sit actus Ordinis, sequitur suspensio nem efficere non posse, quatenus quis ab Optione repellatur. Secus est, si crimen induceret privationem Beneficii, vel depositionem aut suspensionem ab eodem, aut si per Judicem privatus, suspensus, vel depositus fuerit: cum enim Option pendeat à Beneficio, ut dictum supra, qui eo privatur, ab eo suspenditur, vel deponitur, non poterit quoq; optare: nam sublato antecedente, tollitur & consequens. Quod tamen limitamus, nisi à Sententia declaratoria vel condemnatoria legitimè appellatum fuerit: appellatio

namq;

(a) Archidiac. in d. c. fin. De Conser. in 6to. (b) DD. ap. Monet. loc. cit. cap. 4o q. 2. n. 24. (c) DD. in l. Eis qui ff. De testam. (d) l. Ex facto. §. Si quis ro- gatus. ff. ad S. C. Trebella. (e) c. Pro illorum. De Præbend. c. Decernimus. De sent. Excomm. in 6to. (f) Gonzal. ubi supra d. gl. 34. n. 72o.

namq; suspēndit (a) judica-  
tum quò ad futurum, & quò  
ad præsens illud extinguit.

Pariter irregularitas præ-  
cedens receptionem Ordinis  
aut Beneficii impedit (b) O-  
ptionem, nisi sit dispensatus  
super irregularitate ad esse-  
tum obtainendi Beneficium;  
nam eo ipso censemur dispen-  
satus ad optandum in ea Ec-  
clesia, in qua viget Consuetu-  
do vel Statutum optandi.  
Verū irregularitas sequens  
ipsam receptionem Beneficii  
non impedit Clericum, quin  
veniente casu optare possit in  
Ecclesia habente Jus Optan-  
di. Tum per paritatem defe-  
ctus Corporis supervenientis  
postea, ut dictum. Tum quia  
irregularitas impedit tantum  
receptionem Ordinum, aut  
aliquem usum eorum; Optio  
verò neq; est usus Ordinis,  
neq; est cum Ordine per se &  
necessariò conjuncta, ut dictum  
supra. Nisi ex speciali Sta-  
tuto vel Consuetudine optan-  
dus sit Canonicatus, vel alius

títulus, aut necessariò susci-  
piendus sit aliquis Ordo Sa-  
cer, antequam optetur Præ-  
benda, cui is annexus (c) sit.

Item. Jus Optandi locum  
habet in absentibus, quod ni-  
mirum absentes in servitio  
(d) Papæ, aut (e) Episcopi,  
aut (f) Ecclesiæ, sive etiam  
causâ (g) studiorum optare  
possint intra viginti dies à  
tempore scientiæ, ut dicemus  
infra: cùm hi omnes de Jure  
pro præsentibus habeantur.  
Et Jura loquuntur etiam ad  
effectum percipiendi fructus in  
absentia, quos inter veniunt  
Optiones, uti & tanquam fru-  
ctus & emolumenta (h) pos-  
sessionis Beneficii seu Officii,  
ut dictum supra.

Item. Jus Optandi locum  
habet in Coadjutoribus &  
Coadjutis. Duo sunt genera  
Coadjutorum: alii sunt simili-  
ces & ad tempus propter favo-  
rem & utilitatem Ecclesiæ  
dati (i) ob agritudinem ani-  
mi vel corporis: & alii (k)  
cum futura successione. Itaq; obti-  
nens

D2

(a) l. fin. ff. ad Turpil. c. Si à Judice. De Appell. in 610. (b) Majolus de irregula-  
rit. lib. 2. cap. 16. (c) Gonzal. d. Reg. 8. Cancell. gl. 34. n. 72. (d) c. Cùm De-  
lellus. De Cleric. non resident. (e) c. Decasero. c. Ad audienciam. eod. (f) c. Ex  
parte sl. 2. eod. c. un. eod. in 610. (g) c. Tua Fraternitas. eod. c. fin. De Magistro.  
Conc. Tril. Ses. 5. cap. 1. De Refrm. (h) gl. in c. Cum olim &. Capitulo. De Ma-  
jorit. & Obedient. Gonzal. d. Reg. 8. §. 3. prœm. n. 26. (i) tot. iii. De Cleric. agros.  
in 610. Gonzal. d. Reg. 8. Cancell. gl. 3. §. 9. & n. 19. (k) Idem ibi... a n. 41.

nens Dignitatem, Canonica-  
cum, aut Portionem, cui Coad-  
jutor simplex datus est, optare  
potest, ac si ejusmodi Coadju-  
torem non haberet, cum hic  
datur (a) principaliter ad fa-  
vorem & utilitatem Ecclesie.  
Jam vero Coadjutor simplex Di-  
gnitatem, Canonicatum, aut  
Portionem in Cathedrali, vel  
Collegiata obtinentis optare  
nequit: quia tantum solus ti-  
tularis & beneficiatus (b) o-  
ptare potest: Coadjutor autem  
simplex non est titularis aut  
beneficiatus, sed dictus tan-  
tum a coadjuvando, sicut Tu-  
tor (c) a tuendo, & Curator  
a curando. Nam cum Coad-  
jutus ipse titularis ac bene-  
ficiatus sit, non potest simul  
esse ratione ejusdem Benefi-  
cii titularis & beneficiatus  
ejus Coadjutor: cum ad ean-  
dem Præbendam duo eligi (d)  
non possunt. Et talis Coad-  
jutoria non vacat sicut Bene-  
ficium per mortem civilem,  
vel naturalem obtinentis, sed  
cessat & extinguitur (e) cef-

sante vita aut impedimento  
Coadjuti.

Quod ipsum intelligen-  
dum est de obtinente Digni-  
tatem, Canonicatum vel Por-  
tionem in Cathedrali aut  
Collegiata, quod nempe o-  
ptare posse, ac si non haberet  
Coadjutorem cum futura successione,  
cum per concessionem istius  
Coadjutoris, sicut Coadju-  
tor non sit titularis, aut be-  
neficiatus, ita nec Coadjutus  
talis (f) definit. Colligitur  
id ex Litteris Coadjutorie, ubi  
Beneficium dicitur esse penes  
Coadjutum, nec vacare, nisi  
per ejusdem (g) cessum vel de-  
cessum, aut aliam amissionem:  
soli vero & omnes titulares  
Beneficiorum, ubi Consuetu-  
do aut Statutum Optionis vi-  
get, optare possunt, ut diximus  
supra.

Nec obstar, quod Præ-  
benda illa sit reservata Coad-  
jutori, cum Coadjutus indi-  
stincte optare (h) possit. Et  
Papa non modo in gratiis Be-  
neficialibus, quæ ut ambitio-  
næ sunt

(a) c. Ex parte. e. fin. De Cleric. agros. c. un. eod. in 610. Cenc. Trid. Sess. 21. cap. 6.  
De Reform. (b) d. c. fin. Et ibs DD. de Confir. in 610. (c) l. i. ff. De tutel. Gon-  
zal. ubi supra. n. 38. (d) Can. Si quis Præbendas. l. q. 3. c. Ut nostrum. Ut Eccles.  
benefic. sine diminut. confer. c. Dilectio. c. Tua Fraternitas. De Præbend. (e) c. Gran-  
dis in fin. Et ibs gl. v. Vota ipsius. De suppl. negl. in 610. (f) Gonzal. loc. cit. d. §. 9.  
a. n. 64. Mones. loc. cit. cap. 4. q. 8. a n. 15. (g) Mandos. ad Reg. 11. Cancello. n. 3.  
(h) Garz. tract. de Benefic. part. 4. cap. 5. a n. 120.

ſe ſunt (a) reſtrinǵendæ, aſt  
& in ſuis Conſtitutionib⁹  
nunquam cenſetur derogaſe  
(b) Statutis & Conſuetudi-  
nibus rationabilib⁹ loco-  
rum, niſi de iis inibi expreſſe  
caveatur.

Cæterum Coadjutor cum fu-  
tura ſucceſſione optare non po-  
teſt per rationes immeđiate  
allegatas. Nec obſtant imo. ver-  
ba illa in Litteris Coadjutoriæ ex-  
preſſa = ex nunc prout extunc, & è  
contra, ei confeſas Canonicatum &  
Præbendam &c. — Tum, quia ha-  
diſtiones referuntur potius  
ad actum Executoris, id eſt,  
collationem & assignationem;  
ac Decretum, non autem ad  
eius actus (c) effeſtum. Tum,  
quia verba haec, ut & cætera,  
exponi (d) debent, ne ſequa-  
tur absurdum: absurdum verò  
foret, ſi darentur (e) duo ti-  
tulares ejusdem Beneficii in  
ſolidum: cùm certiſſimi Juris  
ſit, duos Dominos aut Poſſeſ-  
ſores in ſolidum ejusdem rei  
eſſe non poſſe. Nec obſtant 2do  
verba illa Coadjutoriæ, quibus  
Pontifex vult, quatenus Coad-

jutor tanquam Canonicus lo-  
cō & vice Coadjuti Ecclesiæ  
in ſervire, Stallum in Choro,  
locum & vocem in Capitulo  
habere poſſit ac debeat. Nam  
per hoc non intendit Ponti-  
fex eum eſſe verè Canonicum  
durante Coadjutoria, ſed ſi-  
militudinariè tantum: dictio e-  
nim = tanquam = ſimilitudinem  
(f) aliquando non veritatem  
ſignificat.

Deinde colligitur ex iis-  
dem Litteris Coadjutoriæ, quibus  
mandatur Executori, ut Co-  
adjutorem in corporalem  
poſſeſſionem Canonicatū, &  
Præbendæ inducat, faciatq;  
eundem in Canonicum recipi  
& in Fratrem, Stallō ſibi in  
Chorō, & locō in Capitulo  
cum dicti Juris plenitudine  
aſſignatiſ. Unde conſtat, eun-  
dem antea non fuiffe verè Ca-  
nonicum, cæteriſq; prædictiſ  
Jurib⁹ Canonicatū ac Præ-  
bendæ caruiſſe, & præſertim  
poſſeſſione, quæ tamen (g) re-  
quiritur ſimul cum titulo, ut  
quiſ optare poſſit. Nec obſtat  
3to: quod ad titulum Coadju-  
toriæ

(a) c. Quamvis. De Præbend. in 610. (b) c. 1. De Conſtit. eod. (c) Monet. loc. cit.  
n. 166. (d) Abbo. in c. 2. n. 7. De Conſtit. (e) 101. 111. De Præbend. & de Concessi.  
Præbendar. extra & in 610. (f) text. in c. Dudum. De elect. ibi = tanquam Præ-  
poſito = & in c. cùm in Ecclesiā. De Præbend. in 610. ibi = tanquam Canonicus,  
licet Canonicus non exiſtat = & Matib. 27. = tanquam ad latronem exiſtis.  
cum gladiis & fustibus comprehendere me = (g) DD. 17 d. c. fin. De Conſſer. 176.

forie cum futura successione possit  
quis ordinari: nam aliis est  
titulus *Ordinationis*, aliis *Bene-  
ficialis*. Hinc licet Patrimo-  
nium aut Pensio Ecclesiastica  
non sint Beneficium, ad eorum  
tamen titulum potest (a) quis  
ordinari.

Item, Jus Optandi habet  
locum in Clericis non con-  
stitutis in Sacris, Regulariter  
quidem (b) Clericus Eccle-  
siae cuiuslibet Cathedralis  
aut Collegiatæ, ad effectum  
ut habeat vocem in Capitu-  
lo, debet saltem esse constitu-  
tus in Ordine Subdiaconatus.  
Et actus Clericorum quosdam  
(c) dici *Collegiales*, qui sine  
toto Collegio, ejusve Majo-  
ri parte expediri nequeunt,  
ut est regulariter electio: qui-  
dam sunt non *Collegiales*, qui ex-  
pediuntur ab illis Clericis  
tanquam à singulis seu priva-  
tis, ut sunt passiva delegatio  
(d) causa, ejusq; cognitio, a-  
gere (e) pro Præbenda, Epi-  
scopum associare, fructus (f)  
percipere,, Ecclesiam (g) de-

fendere, habere (h) Stallum  
in Choro. Eapropter Cle-  
ricus Ecclesiae Cathedralis  
aut Collegiatæ licet non sit  
constitutus in Sacris optare  
(i) potest: quia actus optandi  
non est *actus Collegialis*, cùm com-  
petat Clericis non ut Colle-  
gium constituunt, sed ut sin-  
gulis. Hinc videmus, aliquos  
præferri aliis in optando,  
Insuper quia optare competit  
Clericis ex Canonica & Præ-  
benda, non autem (k) ex voce  
Capituli: Optionem vero re-  
gulariter locum habere in Ca-  
nonicatis & Præbendis, di-  
ximus *supra*. Nihilominus po-  
test Consuetudine (l) aut Sta-  
tuto induci, ut Clericus non  
constitutus in Sacris, Præ-  
bendam, sive Domum optare  
non possit. Ast Clericum, qui  
per Summum Pontificem fue-  
rit dispensatus, ut non te-  
neatur ad Ordinem requisi-  
tum intra annum promoveri,  
adhuc post annum posse (m)  
optare.

Item, Jus Optandi non ha-  
bet

- (a) c. Non licet. c. *Episcopus*. De *Prebend*. Conc. Trid. Sess. 21. cap. 2. De *Reform*.  
(b) *Clemen*. 2. De *atrat*. & qualit. Conc. Trid. Sess. 22. cap. 4. De *Reform*. (c) c.  
20. iii. De *elect*. exrr. & in 6to. (d) c. Statutum De *Rescript*. in 6to. (e) c. Ex  
*litteris*. De *probat*. (f) c. De *catero*. c. ad *audientiam*. De *Clericis non resident*. (g) c.  
Ex parte De *Concessi*. *Prabend*. c. 2. De *reb*. *Ecc*. non alienan. in 6to. (h) c. *Dilectus*,  
De *Prabend*. gl. in d. *Clemen*. 2. & in *Capitulo*. (i) d. gl. loc. cit. (k) *Cardo*. in d.  
*Clemen*. 2. n. 13. (l) d. gl. in cit. *Clemen*. 2. & *Mones*. loc. cit. cap. 4. q. 60 no 81,  
(m) *Idem ibid*. n. 87.

bet locum in cæcō, muto, & surdo. Etenim qui est inhabilis ad Ordines, inhabilis quoq; est ad Beneficium: inhabilis verò ad Beneficium, multò magis repellendus est ab actu, qui non sit nisi à Præbendato & Beneficiato. Cujusmodi est (a) Optio. Adeoq; cæcus, mutus, surdus, cùm repellantur (b) ab Ordinibus, ergo & à Beneficiis requirentibus Ordinem, consequenter & ab (c) Optione. Ceterum Clericus, qui cæcus factus est, postquam Beneficium in Cathedrali vel Collegiata obtinuit, non est excludendus ab Optione, quæ deinceps facienda occurrat, cui potius miserendum est, & de novo (d) subveniendum. Siquidem infirmitas & inhabilitas superveniens non debet aliquem privare (e) jure quæsito. Idem intelligendum est, de surdo, muto, & aliis corpore vitiatis.

Item. Jus Optandi non habet locum in corpore vitioso, dispensato etiam ad Ordines Majores, bene tamen in dispensato, ut obtineat

Beneficium in Cathedrali vel Collegiata, ubi viget Consuetudo, extatve Statutum optandi. Ratio 1<sup>mi</sup>. Nam dispensatus ad Ordines non idem dispensatus est ad Beneficium, nisi forte ad unum simplex: Dignitas autem, Canonicus, aut Portio in Cathedrali aut Collegiata nequit dici absolute (f) Beneficium simplex, quoniam requirit personalem residētiā. Quod si ille dispensatus ejusmodi Beneficium obtinere non potest, neque ei competere poterit Jus optandi, quod à Canonia & Beneficio provenit. Ratio 2<sup>di</sup>. Quia Jus optandi ex Beneficio competit, eiq; annexum est: adeoq; qui Beneficium obtinere potest, poterit & optare.

**Corollarium 4<sup>rum</sup>.** Requisita ad Optionem sunt tam ex parte Capituli, quam ipsius Optantis. Ex parte Capituli requiritur consensus, alias, ut qui optat, admittendus sit per Capitulum, vel eum, qui præst Capitulo, tempore quo ille

(a) d. gl. loc. cit. (b) Majolus tract. de irregularib. lib. 1. cap. 20. Et cap. 25. (c) Mo. net. loc. cit. an. 109. (d) c. Lices. De Censib. (e) Cas. Præceptio. dist. 55. Can. Cim percussio 7. q. 1. c. 1. 2. Et penitus De Clerico. agrot. Et co. 1. eod. in 640. (f) ii. DD.

ille petit se admitti, vel per alium, prout est (a) consuetum. In optionibus namque Præbendarum, quæ sunt per Canonicos Ecclesiæarum Cathedralium, vel Collegiatarum, receptum habetur, quod licita est constitutio (b) Procuratoris ad optandum Præbendas vacantes meliores & pinguiores. Et sufficit tacitus (c) consensus Capituli, approbantis saltem Consuetudinem optandi, prout nunc quotidie fit. Immo non esse probabiliter necessarium (d) consensum Capituli, sed sufficere, ut optantes notificant Capitulo Optionem, & consensum requirant, licet non obtineant, eo quod optent vigore Consuetudinis jam inducta vim legis habentis.

*Ex parte Optantis*, requiriatur apprehensio possessionis Præbenda, vel Domus optata. Licet enim per Optionem acquiratur Jus in Præbenda optata, sicut per solam

collationem ante apprehensionem possessionis acquiritur (e) Jus in Beneficio: tamen tum propter fructuum (f) perceptionem, tum propter interdictum *Unde vi* tum propter Regularum annalis & triennalis Possessoris prærogativam, tum alias effectus, requiritur corporalis (g) possessionis apprehensio: que fieri potest propria (h) autoritate ab optante, ubi à nemine detineatur. Neque necesse est, apprehendi possessionem (i) ad cornu Altaris, seu in ipsa Ecclesia, cum id proprium sit, quando acquiritur novum Beneficium. Hoc prænotato, quod si quis legitimè optaverit Domum & Præbendam, apprehendenda sit corporalis possessio ipsarum rerum, utpote fundorum, qui sunt de Præbenda, vel ipsius Domus, non sufficiet acquirere possessionem unius fundi, sed omnium capienda erit: neque satis erit acquirere (k) pos-

(a) Gonzal. d. Reg. 8. Cancell. gl. 34. n. 69. (b) Pitorius de Controvers. Patro. nov. tom. 1. alleg. 26. n. 12. (c) Monet. loco cit. cap. 5. q. 3. n. 30. (d) Idem ibid. n. 31. (e) gl. in c. penult. & Collatio. De Præbend. in bto. text. in c. Si tibi absentia. eedo. & c. ult. ubi DD. de Concess. Præbend. in 610. (f) l. Ea bona fidei ff. De acquer. ver. dom. Rot. decus. 1. n. 1. de refut. Spoliar. in nov. (g) Covarruv. lib. 3. & iur. resolut. cap. 16. n. 6. & sequ. (h) Rebuff. in prax. benefic. tit. de Missione in possessionem n. 5. (i) Covarruv. lib. 3. Variar. resolut. cap. 16. n. 10. & sequ. (k) Idem ibid. n. fin. Gonzal. d. gl. 34. n. 109.

possessionem vel Præbendæ, vel Domûs, nisi apprehensio fiat in capite & Ecclesia, in qua consistit, nam tunc dicitur capta (a) omnium, & honorum spectantium ad Ecclesiam. Et cùm nullum à Jure vel DD. statuatur certum tempus apprehendendi possessionem in Optione, id remittetur arbitrio (b) Judicis. Quod si contingat præservari Optionem, dicetur præservata favore illius, cuius favore apparet præservata (c) antianitas.

Potest autem quis optare non tantum per se, sed & per (d) Procuratorem habentem speciale mandatum, ut dictum supra, & infra dicetur. Tum, quia potest quis per alium id, quod potest facere (e) per se ipsum. Tum, quia possunt fieri (f) per Procuratorem ea, quæ specialiter non prohibentur. Quinimò etiam per non habentem

speciale (g) mandatum, modò constitutus sit cum libera, æquiparatur namq; habentī speciale mandatum. Etiam per habentem generale mandatum, modò Principalis ratam (h) habeat Optionem. Et quamvis (ut dictum) Coadjutor optare nequeat, nisi cessaverit Coadjutoria, & factus fuerit locus successionis in proprietate: bene tamen optare potest, si intendat optare tanquam (i) Procurator Coadjuti, ejusque vice ac nomine. Indubitate vero Juris est, conjunctam Personam (k) sine mandato speciali admitti debere ad optandum. Conjugæ autem (l) Personæ sunt, Parentes, liberi, fratres, affines, & liberti: cum hoc discrimine, quod Ascendentes & Descendentes admittantur (m) usq; in infinitum, cæteri usq; ad quartum (n) gradum. Ultra autem quartum gradum arbitrii

## E trium

(a) Covarruv. loc. cit. n. 13. Natta cons. 562. n. 13. lib. 3. (b) Menoch. de arv. bistr. Judic. lib. 1. q. 14. n. 2. 5. § 5. (c) Rota in Salamanca Canonicius Luna 25. Junii 1696. coro. Moto. n. 7. (d) text. in d. e. fin. De Confess. in 610. (e) e. Potest quis. De R. J. in 610. e. Qui facit eod. (f) §. 2. 1. 8. Per duas personas. l. 1. §. Casus autem ff. De Procurat. (g) text. in c. Qui ad agendum, eod. in 610. Paulus in l. Procurator. ff. eod. ibi = Procurator, cui generalis & libera administratio bonorum commissa est, poterit eligere, novare, aliud pro alio commutare. (h) Archidiac. § alio in d. e. fin. (i) Rota in d. Salamanca Canonicius. n. 9. (k) text. in c. Nonnullus §. Sunt § alio. § ibi Felin. n. 45. De Procurat. (l) l. Sed § haec ff. eod. (m) gl. in d. l. Sed § haec & liberti. (n) Felin. loc. cit. n. 60. DD. in d. l. Sed § haec.

trium (a) est Judicis, qui dicantur conjuncti, & debere attendi consuetudinem Patriæ & Curiæ, in qua facienda est impetratio, præterea affectionem, nihilominus requiritur (b) ratihabitio. Quod non procedit in Persona conjuncta conjunctione spirituali: nam sine mandato non potest pro alio impetrare, aut acceptare (c) Beneficium, adeoq; neq; optare.

Et ampliando Corollarium istud dicimus in Cathedralibus & Collegiatis Ecclesiis Regni Nostri Poloniæ, tam ex parte Capituli quam Optantis singulare Statuta & Consuetudines circa Optionem dari & servari. Dantur enim in Dixiesibus Regni Nostri Poloniæ Præstimonia, sive Villæ, seu certi fundi & agri, seu quædam modica gubernia, quorum Dominium directum est circa Capitulum in corpore: utile autem circa Personas illa obtinentes, neque alicui reservationi subsunt. Eiusmodi Præstimonia ad nullius Collationem spectant, ast sola Capituli Authoritate Prælatis

& Canonicis secundum sensum & merita per Optionem cedunt, veniuntque nomine lucri promeriti ex servitio diurno circa Ecclesiam, non autem Beneficii: quare sçpissimè occurrente aliorum pinguorum vacatione à Prælatis & Canonicis mutantur. Nullum annexum aliquod obsequium spirituale habent, ad quod explendum arctetur Posseßor, sed in sola temporalitate consistunt, ut etiam dictum supra.

Occurrente eorum vacazione, sola prærogativa Senii ad illa conuenientia non sufficit: verum Optantes ea, debent habere plurima alia requisita, ne ab Optione repellantur: conferuntur enim in forma Contractus, cum appositione conditionum ad benemerendum. Eapropter certis temporibus deputantur certæ Personæ è gremio Capitularium ad revidenda dicta Præstimonia, an in iis adimplantur conditiones à Regentibus, resque œconomica bene administretur. Alias in casu non satisfactionis conditionibus

per-

(a) Menoch. de arbitr. Judic. lib. 2. cent. 2. casu 146. n. 5. & sequ. (b) Hagiense & abr. in c. Ex parte De Rescripto. Felim. loc. cit. n. 53. (c) Idem ibid. n. 55. Speculat. ut. De Rescripto praesentat. qd Ratione auctoritate impetrantur. Quid. Sed numquid.

per Regentem, quas ultrò in se assumpit ex conventione, ac malè administrationis, expirato Contractu Capitulum redit ad sua Jura, privando Regentem e jusmodi Præstimonio, aut sequestrando illud ad tempus.

Pari ratione veniunt etiam Domus, seu Residentiæ, seu Curiæ Canonicales, quæ simili conventione, appositiis quibuscum conditionibus Prælati & Canonicis conferuntur à Capitulo. Quod si conditionibus non sit satis per Possessores, privantur iisdem dominibus, aut ad tempus sequestrum patiuntur. Qui Canonici Possessores, alio nomine Regentes appellati ab autoritate Capituli pendent in omnibus, quæ ex Præstimoniorum adeptione, possessioneque ad decidendum veniunt.

Contra verò male Administrantes proceditur summa- rissimè, id est, sine strepitu & figura Judicii, etiam sine Cita- tione, si ad Cathedralem sint præsentes. Quinimò etiam si procedatur ad privationem, solæ Monitiones in Capitulis, aut per Delegatos expeditæ sufficiunt, absen-

tes autem per Edicta Capitularia vocantur, Per prius tam delegantur Capitulares Personæ ad revisiones dictorum Præstimoniorum, quarum relationi, cum sint de gremio Capituli, & alias juratæ, semper statur, omnisque fides habetur.

Juxta Statuta Peraugusti Capituli cathedralis Cracoviensis, obtinens Domum vacantem debet ad Massam Capitularem certam quotam pecuniam inferre: quod si in instanti non solverit, declaratur inhabilis Optionis Domus, sive Villæ. Item debet habere Inventarium per Notarium Capituli sive Domus, sive Villæ conscriptum. Item Regentes prohibentur arendare extraneis Villas Præstimoniales sub privatione eārumdem, & inhabilitate Optionis ad alias per decennium, nisi consensus Capituli accesserit &c.

Et quotiescumque occurrerit Optio Villæ aut Domus, debet Citatio generalis per Procuratorem Capitularem subscribenda, & in Stal- lis affigenda, cum termino 30. dierum (exclusa die obitūs) præmitti, quo termino elapsa

in

in die Capitulari Villa seu Domus optatur. Nisi vacatio tempore generalis Capituli occurrat, aut intra Mensem Citationis editæ Capitulum generale incidat, nam tunc non erit expectanda incidentia 30. dierum termini.

Nemini autem licet simul Domum & Villam optare. Absens vero potest optare per Mandatarium, ut etiam dictum supra, ast coram Actis Capitularibus & non alibi constitutum. Cæterum soli tantum Prælati & Canonici actu Presbyteri, iique ad Majus Altare cantantes, ac Vicarios soventes juxta Senium sunt capaces Optionis Domus & Villæ.

Eo nihilominus adjecto: quod si potiorem Villam aut Domum Optans, aliam habuit, possessa per prius serio inspiciatur, si illius Inventarium circa apprehensionem per Notarium conscriptum habeat, si conditionibus circa distributiones & in revisione triennali impositis satifecit, si Inventarium, subditos in bono statu conserva-

vit. Alias si prioris conditionem meliorem non fecisse repertus fuerit, poterit alteri capaci dari, & deteriorans puniri, nisi breve tempus eum excuset. Pariter conditiones circa distributionem, sive ex Revisione triennali impositas non adimplentes, melioremque conditionem (ut dictum) Villæ aut Domus non facientes, privantur possessis, & incapaces ad alia declarantur. Quas conditiones secundum consistentiam per Capitulum rationabiliter impositas nunquam immutare licet.

**Corollarium stum.** Canonicatum seu Canoniam distingui à Præbenda propriè sumpta. Aliquando enim Præbenda sumitur (a) pro ipso titulo Beneficii, ac præsertim Canonicatus. Aliquando pro certa (b) portione fructuum Beneficii de per se distincta, nihil spiritualitatis habente: veluti quodam prædio & commoditate temporali pro solvendis salariis, Procuratoris, Musicorum & similium. Propriè vero & præcisè sumitur pro (c) Patrimonio &

red-

(a) tot. sis. De Prabend. & De Concess. Prabend. Gonzal. loc. cit. gl. 50 §. 1. n. 3. &c. (b) gl. & DD. in c. Cum M. De Concess. Clemen. fin. De Prabend. (c) co Relatum. c. Dilectio eod. & d. gl. in c. Cum M.

redditu Beneficii, prout sunt quædam accessio titulo Canoniæ, & quædam annexio rei spirituali, titulum & Canoniæ sequens.

In Præbenda enim duo considerari: nempe Jus ipsum Præbendæ, quod per se est spirituale, & fructus ex ea provenientes. Quare Canoniam distingui à Præbenda Canonicali, patet vel ex communi Stylo Curie, qui in Bullis Provisionum solet apponere hæc verba = Canonicatum & Præbendam vacantem = nam copula = & = ponitur (a) inter diversa. Vel ex ipsa experientia: videmus enim in plerisq; Ecclesiis vel omnes, vel aliquos Canonicatus Præbendis carere solasq; distributiones quotidianas habere. Indubitati tamen Juris est, Canoniam, ubi in Ecclesia extant Præbendæ, non debere (b) esse sine Præbenda.

Disserre itaq; Canoniam à Præbenda præter dicta immediatè. Tum ex eo: quia Canonia est quoddam Jus spirituale,

quod provenit ex electione & receptione (c) in Fratrem: Præbenda vero procedit ex institutione & Officio: quia ex quo quis habet Officium, debet habere (d) & beneficium. Tum quia Canonia definitur: quod sit Jus spirituale, per quod quis habet non solum stallum in Choro, & locum in Capitulo, verum etiam Jus ad Præbendam, & facultatem actu percipiendi distributiones quotidianas. Præbenda vero est Jus spirituale oriens ex Canonia quod ad ea, quæ spectant ad perceptionem fructuum & proveniuntum Beneficii Ecclesiastici, competens Divino Officio. Itaq; licet Præbenda, ut dictum hic possit sumi pro ipsa temporalitate, tamen propriè sumpta habet (e) aliquid spiritualitatis distinctum à Jure spirituali Canoniæ.

Istius autem Canoniciatus aut Præbendæ debet fieri Optio (f) regulariter intra viginti dies. Quod tempus attentò

(a) c. Querelam De Simon. (b) gl. inde c. Cūm M. &c. Recepérunt. Et &c. Vacaverat. text. in d. c. Relatum. Et c. Dilectus. il 1. De Prabend. (c) d. c. Cum M. Et ibi gl. &c. Recepérunt. c. Dudum. Et d. c. Dilectus. De Prabend. (d) c. Inter Casera. De priu. c. Eam te. De Rescript. (e) text. in c. Cūm super quæstione. De Concess. Prabend. Et in c. Dilectus. il 1. Et in c. Dilectio. De Prabend. (f) text. in d. c. fin. §. Ne autem. Et ibi gl. &c. Viginti dies. De Concess. in 610. Rota in Bononiensi. Canoniciatus sive Optio. Luna 26. Junii. 1690. cor. Ursino. n. 14.

tentō Statutō & Consuetudine Cathedralium & Collegiarum, sicut potest minū (a) per Capitulum ipsum, cūm hæc dilatio in favorem optare volentium inducta sit, cui quilibet renuntiare (b) potest: sed non aliter, nec aliās minū potest, nisi accidente omnīum consensu, & non sufficere consensum majoris partis Capituli propter interesse, quod in ea re (c) singuli habent, adeoq; quod omnes tangit, ab omnibus (d) approbari debet. Ita quoq; per Capitulum hocce tempus viginti dierum poterit (e) prorogari: quæ tamen Consuetudo seu Statutum inducens majus tempus, quām viginti dierum ad optandum non præjudicaret (f) Apostolicis impetrantibus. Currit autem ejusmodi tempus viginti dierum omnibus simul optare volentibus, & omnibus unicum (g) tempus datur: absurdum enim es- set, si v.g. essent viginti Ca-

nonici, & singulis tribuerentur viginti dies: quia im- trans Apostolicus deberet ex- pectare ultra annum, quod est contra mentem & verba tex- tūs in cit. c. fin. De Consuet. in 6to. Et quidem currit à die (h) scientiæ non vacationis: & non sufficit facta illa (i) no- titia, quod nimis vacatio sit nota in loco vel Ecclesia Beneficii.

Quod si illi omnes, qui optare debebant, justè impe- diti fuerint, durante ejusmo- di impedimento eisdem illud (k) tempus non currit, modò impedimentum non sit affecta- tum: multò magis minoribus, quibus præscriptio (l) tem- poralis non currit. Et datō: quod ipso Jure currat tem- pus illud optandi, adhuc com- petet tam minoribus ex causa ætatis, quām absentibus, ju- stè impeditis in integrum (m) restitutio. Quamvis enim in illis, quæ merè spiritua- lia sunt, ut Matrimonium,

in-

(a) gl. penult. in d. co. fin. (b) c. Ad audientiam. 2. De Rescript. (c) c. Quia propriet. c. Cum in Jure perius. De elect. (d) c. Quod omnes ē ibi DD. de R. l. in 6to. (e) Monet. loc. cit. cap. 6. q. 2. n. 7. (f) text. in d. c. fin. ibi = Nisi Consuetu- to = ē Rota in d. Bononien. n. 3. ē 15. (g) ibid. ē ibi gl. q. Duntaxat. (h) d. gl. ibid. q. Vigente dies. (i) Clemens. un. §. Catecum. De Concess. Prebend. (k) text. in l. r. c. Quia diversitatem. C. De annuali except. eod. (l) text. in l. fin. C. in quib. Caus. restitutio. in integr. (m) text. in l. r. ff. Ex quib. caus. maj. l. Et si sineq. §. fin. ff. De minor.

ingressus Religionis; votum  
& similia, minor (a) non re-  
stituatur, tamen in iis, quæ  
spiritualibus sunt annexa, quâ-  
lis est materia beneficialis,  
datur minori (b) enormiter  
laeso restitutio in integrum.

Regulariter autem per Opti-  
onem vacat saltē (c) ali-  
quo modo Præbenda, quam in  
ea Ecclesia Optans habebat:  
nam si non vacaret, non pos-  
set sine speciali Consuetudi-  
ne vel Statuto (d) optari; quæ  
Consuetudo optandi omnino  
est (e) attendenda. Et in  
Optione dicitur (f) dimis-  
ti Præbenda, quæ habetur,  
per dimissionem verò dici-  
tur vacare (g) Præbenda &  
Beneficium. Pariter Optan-  
te Canonico aut Beneficiato  
Præbendam aliquam in Ca-  
thedrali aut Collegiata, vel  
etiam ex speciali Statuto  
aut Consuetudine Beneficium  
ipsum ac titulum, Optioneq;  
subsecuta, vacat (h) ipso jure  
Præbenda vel Beneficium, quæ

Optans in eadem Ecclesia  
tunc obtinet, nec utrumq; re-  
tinere potest. Quemadmo-  
dum quoq; quoties Beneficium  
vel Præbendā pinguior, quam  
quis optat, est incompatibi-  
lis de Jure cum Præbenda vel  
Beneficio, quod vel quam ob-  
tinet etiam in diversis Eccle-  
siis, tunc per Optionem sub-  
secutam vacat (i) ipso Jure  
illa prima Præbenda vel Be-  
neficium: secus verò si non  
esset ejusmodi incompatibili-  
tas, quæ induceret vacatio-  
nem ipso Jure. Tunc enim is,  
ad quem spectat Optio, seu  
provisio minoris Præbendæ  
aut Beneficii, non potest o-  
ptare aut providere, nisi prius  
qui optavit majorem Præben-  
dam aliudve Beneficium, vo-  
luntariè illud, illamve dimis-  
tit, aut à superiore suo ad di-  
mittendum condemnatus fue-  
rit.

Denique per Optionem  
non mutari (k) Canonicatum  
sed solam Præbendam, aliàs si

muta-

(a) gl. & DD. in c. Ex parte De vestit. Spoliat. (b) Comes ad Reg. Cancell. de  
yriano. possesto q. 15. CoSarr. lib. I. Sariar. resolut. capi 4. & 2. & sequ. (c) gl. in  
d. c. fin. &. Non fuerit. (d) d. gl. q. Cum vacant. (e) Rota in Salmantina Canon. &  
zatus Luna 25. Junii. 1696. cor. Muis. n. 1. (f) c. DD. (g) c. Is tut Le Pra-  
bendo. in 6to. Extravag. Execrabilis. Joanns XXII. & Clemens fin. De Præbend. (h)  
d. Clemens fin. Monet. loco isto capi. 6. q. 6. & n. 59. (i) DD. ap. Monet. loc. cit.  
n. 65. (k) text. in d. c. fin. ibi = Meliores optare Præbendas = & infra =  
Cum Præbenda vacabit, & illa, quæ optata non fuerit = & ibi gl. & Provisiores.

mutaretur in Optione Canonicatus, Optans fieret novus Canonicus, ideoq; sedere deberet ultimō locō inter Canonicos ejusdem Ordinis & gradus, quod est contra rationem & communem praxim: quia Optans non perdit antiquitatem, sed potius illam (a) conservat & auget. Mutatur tamen per Optionem Jus spirituale, quod est annexum (b) Præbendæ: ac ubi sunt Præbendæ distinctæ, probabiliter dici, mutari quodam modo titulum Beneficiale & Præbendale, quatenus titulus sumitur pro Jure illo spirituali (c) Præbendæ.

Insuper quando Optio fit intra eundem ordinem, ascendiit etiam saltem per accidens ad locum superiorem ac

novum Stallum in Choro. Nam cùm Præbenda non optata debeat dari noviter Proviso, & ille debeat sedere in inferiore loco, necessariò fit, ut alii gradatini ascendant. Non mutatur autem locus ita, quasi de novo tribuatur, sed solum per ascensum: & fit per accidens, cùm fiat non tam vi Optionis, quam mutationis Canonicatus & nova provisionis, quæ alteri fit, qui deinde in inferiori loco (d) sedere debet. Quod si Optio fiat ex speciali Consuetudine de ordine ad ordinem, seu de gradu ad gradum, optando quis Præbendam superioris ordinis, simul etiam optabit (e) Stallum in illo ordine, nisi speciali Consuetudine aliud inductum fuerit.

## CONCLUSIO IV.

*Furi Optandi sicut potest derogari, ita idem Jus per contrarium usum tolli potest.*

**Corollarium Imum.** Quemadmodum indubitanter amplectimur plenitudinem potestatis, (f) respectu Beneficialium in Summo Pontifice

residere, ita dicimus posse eundem in specie derogare (g) Optioni, eamq; tollere. In dubio verò non censi, velle Pontificem derogare Option-

ni

(a) Gonzal. d. Reg. 8. Cancell. gl. 34. n. 50. (b) Monet. loc. cit. cap. 7. q. 1. n. 19. (c) Idem ibid. à n. 20. (d) Idem ibid. q. 2. n. 30. & sequ. (e) c. Statio- nimus, De Majorit. & Obedien. [f] c. 2. De Prebend. in 610. & ibi. DD. (g) cc. DD. in d. c. fin. Rot. decis. 5. n. 10. De Consuet. in nov.

ni jam factæ, aut Juri seu Statuto, vel Consuetudini de oprando: nam in dubio Papa censetur nolle præjudicare (a) Juri quæsito per tertium. Et procedit tam quò ad modicum, quām ad magnum præjudicium: & tam quò ad Jus ad rem, quām quò ad Jus (b) in re. Sive ergo per Optionem acquiratur Jus in re, seu ad rem, non censabitur ei derogatum, nisi expressè id fiat per Clausulas speciales vel generales juxta casuum diversitatem.

**Corollarium secundum.** Quando Pontifex providet de Beneficiis vacantibus apud Sedem, nulla opus est derogatione, cùm in iis non possit fieri Optio, Provisusq; sit (c) ipso Jure tutus. Et procedit, ubi motu proprio & non ad instantiam Partis fit (d) reservatio. Cæterum quando Papa confert vel mandat conferri motu proprio Præbendas generaliter reservatas, requiritur derogatio saltem gene-

ralis Optionis (e) per Clausulam = non obstantib⁹ Statutis vel Consuetudinib⁹ dictæ Ecclesiæ = Nunquam enim Pontifex intendit derogare Statutis & Consuetudinibus Ecclesiæ, nisi de iis mentionem faciat. Quamvis probabile sit, non requiri hanc generalem derogationem: ex quo Pontifex reservando, derogat omnibus (f) Juribus & Statutis, tollitq; omnem potestatem conferendi, adeoq; tollit tam Jura, quām Statuta & Consuetudines, quæ dant potestatem optandi. Et in Beneficiis vacantibus in mensibus relevatis non requiritur derogatio etiam generalis Optionis; tum, ob immediatam rationem: tum, quia in d. Reg. 8: Cancell. fit expressa derogatio Statutorum & Consuetudinum optandi pinguiores Præbendas.

**Corollarium tertium.** Nihilominus in reservatione speciali, quæ fit, quando Papa confert, vel mandat conferri

F

[a] c. Ex parte. De Offic. Deleg. c. Si propter. De Rescript. in 610. Reg. 18. Cancell. de non tolleado Jus quæstim. [b] Felin. in c. Super eo. De Offic. Deleg. Comes. d. Reg. 18. q. 1. Verso. alii Verò. [c] text. in d. c. fin. Ego ibi DD. Vers. In Præbend. [d] Gonzal. d. gl. 34. n. 2. [e] text. in c. I. De Constit. in 610. c. Constitutus. De Rescript. c. Cum in Ecclesia De Præbenda. in 610. [f] DD. ap. Monet. loc. ut. cap. 8. q. 1. n. 8.

aliquam Præbendam, quæ alio-  
qui per Ordinarium Colla-  
torem conferri deberet, &  
non est à Jure Communi, aut  
per aliquam Extravagantem  
aut Regulam reservata, distin-  
guendum est: aut sit *motu pro-  
prio*, maximè cum Clauses  
generalis  $\sqsupset$  non obstante  $\sqsupset$  &  
Optio locum non habebit:  
aut sit ad petitionem alte-  
rius, & requiritur (a) spe-  
cialis derogatio. Nam quan-  
do ad instantiam Partis conser-  
tur, vel mandatur conferri,  
id procedit ex radice ambi-  
tionis, quod est (b) restringen-  
dum: quando vero *motu proprio*  
scribitur cum Clauses  $\sqsupset$  non  
obstante  $\sqsupset$  non habetur respe-  
ctus (c) nisi ad sribentem,  
qui Legibus non arctatur,  
adeoq; sufficit, quod ejus in-  
tentio quomodo cunq; depre-  
hendatur, quæ satis appareat,  
quando *motu proprio* scribit  
per clausulam ipsam  $\sqsupset$  non ob-  
stante  $\sqsupset$  Quidquid sit de Expe-  
ctativis (quæ hodie parum at-  
tenduntur) quando scilicet  
Papa mandat provideri de  
Præbenda primo vacatura,  
Optio omnino locum habe-

bit: nisi in Litteris Expectativis  
sit expressa (d) derogatio  
Consuetudinis vel Statuti de  
optando, & sufficere (e) ge-  
neralem, quando in specie Papa  
mandat provideri de pinguori  
Præbenda cum generali de-  
rogatione Statutorum &  
Consuetudinum: vel etiam  
sufficere motum proprium cum  
dicta generali Clauses  $\sqsupset$  non  
obstante.  $\sqsupset$

Quam derogationem Juri  
Optandi non posse fieri per  
Legatum de Latere, nisi ad  
id sufficientem habeat facul-  
tatem, posse derogare Con-  
suetudini seu Statuto optan-  
di. Nam per eiusmodi dero-  
gationem agitur de tollendo  
Jure alterius in Beneficiali-  
bus, quod competit ipsi &  
soli Pontifici, per dicta imme-  
diatè. Quod ipsum extendi-  
tur etiam ad Indulta conces-  
sa Cardinalibus aut aliis con-  
ferendi Beneficia, quæ non de-  
rogant Consuetudini aut Sta-  
tuto (f) optandi, etiamsi in  
illis apponatur Clauses  $\sqsupset$   
non obstantibus Statutis & Con-  
suetudinibus &c.  $\sqsupset$